REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020.

(Do Sr. ROBERTO DE LUCENA)

Requer informações à Ministra da Mulher, da

Família e dos Direitos Humanos, Damares

Alves, sobre as condições de proteção dos

idosos residentes em asilos ou casas de

repouso diante da ameaça do Covid-19.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos

115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado à Senhora Ministra da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos, Damares Alves, pedido de informações sobre as condições

de proteção dos idosos residentes em Instituições de Longa Permanência

(ILPI) diante da ameaça do Covid-19.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da informação de que pelo menos quatro moradores de

Instituições de Longa Permanência a Idosos (ILPI), como são chamadas

oficialmente as casas de repouso ou asilos, morreram infectados pelo

coronavírus no Brasil e que outras dezenas de idosos testaram positivo para o

Covid-19 e diante da absoluta fragilidade física e emocional desta parcela da

nossa população, urge medidas excepcionais para a sua proteção.

Dada a fragilidade destes idosos e a existência de um protocolo que só

permite a realização do teste do Covid-19 para aqueles que já apresentam os

sintomas pode acarretar injustificada demora no tratamento e encurtar

perigosamente a capacidade de resposta de seus frágeis organismos. Isto

quando não se deparam com a situação de indisponibilidade de testes.

A fim de conhecer a real situação destas ILPI e das ações de proteção

aos seus residentes e para que, de posse de informações confiáveis e

qualificadas possamos tomar as iniciativas parlamentares que forem factíveis e

desejáveis, é que apresento esse Requerimento de Informação, para o qual

solicito a máxima urgência.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2020.

Deputado ROBERTO DE LUCENA

Podemos/SP